9

8
.4

3
)

-
(8

,6
0

0
,5

6
0

,7
7

9
.3

5
)

资
产

负
债

敞
口

2
0

,6
1

2
,5

1
6

,4
9

3
.1

8
(5

7
,8

7
8

,5
2

2
,6

9
9

.4
9

)
1

9
,5

3
0

,9
8

9
,0

7
8

.5
5

(6
,4

4
7

,0
6

9
,5

6
5

.6
4

)
6

7
,9

5
4

,8
4

0
,9

5
1

.4
2

(2
,5

4
7

,7
2

1
,2

7
1

.6
6

)

衍
生

金
融

工
具

的
名

义
金

额
6

7
,1

2
2

,0
9

6
.0

0
-

-
-

-
6

7
,1

2
2

,0
9

6
.0

0

（
i）

于
2

0
1

9
年

1
2

月
3

1
日

，
投

资
包

括
交

易
性

金
融

资
产

、
债

权
投

资
、

其
他

债
权

投
资

和
其

他
权

益
工

具
投

资
。

于
2

0
1

8
年

1
2

月
3

1
日

，
投

资
包

括
以

公
允

价
值

计
量

且

其
变

动
计

入
当

期
损

益
的

金
融

资
产

、
可

供
出

售
金

融
资

产
、

持
有

至
到

期
投

资
及

应
收

款
项

类
投

资
。

179178 东莞银行 2019年度报告     财务报表附注

（b）汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港币，其他币种交易则较少。本集团的汇率风险包括日常资金交易

业务造成的交易性外汇敞口风险及本集团持有的非人民币计价的发放贷款和垫款、同业款项以及吸收存款等。

本集团的汇率风险主要来源于本集团为客户提供外汇结售汇交易，但未能立即对冲全部的外汇结售汇综合头寸形成的

敞口风险，这部分外汇头寸可能受汇率波动而产生损失或盈利的风险，由于本集团实行外汇头寸由总行统一管理，紧盯外

汇交易市场价格，实施大额交易即时平盘操作，汇率变动对本集团的财务状况及现金流的影响有限，汇率风险不大。对于

这部分风险本集团采取的措施包括：严格实行结售汇综合头寸管理并按照外汇管理局规定，保证每日保留的综合头寸符合

外汇管理局要求。

非交易性风险主要来源于本集团经营上难以避免的外币资产和负债错配而产生的风险。对于这部分风险，本集团从各

个币种的使用价值、清算用途及风险承担能力综合衡量，尽可能将外币各个币种的资产与负债在币种与期限上匹配，防止

由于外币币种错配及期限错配因汇率变动而给本集团造成损失。

净利润敏感性

本集团及本行

2019 年 2018 年

增加 / ( 减少 ) 增加 / ( 减少 )

汇率变更

外币对人民币升值1% (5,241,036.69) 1,519,895.06

外币对人民币贬值1% 5,241,036.69 (1,519,895.06)

有关的分析基于以下假设：

（i）各币种汇率敏感度是指各币种对人民币于报告日当天收盘（中间价）汇率波动 1% 造成的汇兑损益；

（ii）各币种汇率变动是指各币种对人民币汇率同时同向波动；

（iii）计算外汇敞口时，包含了即期外汇敞口和远期外汇敞口。

以上敏感性分析基于资产和负债具有静态的汇率风险结构，并未考虑本集团有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润

带来不利影响的措施，因此上述影响可能与实际情况存在差异。

本
集

团
于

各
资

产
负

债
表

日
的

汇
率

风
险

敞
口

如
下

：

本
集

团

2
0

1
9

年

人
民

币
美

元
折

合

人
民

币
港

币
折

合

人
民

币
其

他
折

合

人
民

币
合

计

资
产

现
金

及
存

放
中

央
银

行
款

项
3

4
,1

1
7

,9
6

0
,7

5
8

.3
9

1
9

2
,6

8
0

,6
9

9
.3

8
2

2
,9

3
5

,5
6

1
.9

4
-

3
4

,3
3

3
,5

7
7

,0
1

9
.7

1

存
放

同
业

及
其

他
金

融
机

构
款

项
和

拆
出

资
金

2
,2

2
9

,6
4

7
,6

3
0

.8